Estableix com a hereva universal de tots els seus béns a la seva dona Isabel. Ella 

els dividirà i repartirà quan sigui el moment entre els seus fills Guillem Ramon, d’un 

any d’edat i la seva filla Maciana, de sis anys. Tindrà preeminència Guillem i la seva 

descendència i els altres possibles fills barons. Després, Maciana i les altres 

possibles filles. Cas de què la seva muller li premori, l’heretament aniria al seu 

germà Gaspar Joan.  

              Aquest testament fou obert el 5 de maig de 1517 pel notari Joan Vilana, amb la 

presència dels marmessors Gaspar Joan de Josa i Cardona, germà, Vicenç Orrit, 

sogre i Pere Castelló, prevere de Solsona. 

     [A]   Original, perdut 

      α.    AHPB, minuta del notari Joan Vilana, Testaments 257/63, pàg. 160 

      β.    AHPB, Esborrany del notari Joan Vilana, Testaments 257/63, s/f (bossa) 

 Die lune XIª mensis febroarii, anno a Natiuitate Domini millesimo quingentesimo sextodecimo. In 

Christi nomine. Amen. Nos, Guillermus Raimundus de Iosa, filius hereditatus nobilium Gasparis 

Ioannis de Iosa, domini castrorum de Medrona, Altes, Castellar, Seuro, Vgerit, situatorum: partim, 
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in vicaria Ceruarie et, partim, Acrimontis subuicarie, et domine Maciane de Cardona, quondam, 

vxoris sue, sanus, per Dei graciam,  mente et corpore. Scientes nos aliquando morituros et quod 

mors certa est et hora incerta, nostrum facimus, condimus et ordinamus testamentum seu 

nostram vltimam voluntatem. In qua nostros eligimus manumissores seu exequtores: dictam 

nobilem presentem nostram dominam Isabelem, vxorem nostram dilectissimam, magnificum 

Vincencium Orrit, doctorem et consiliarium domini regis, socerum nostrum, et nobilem Gasparem 

Ioannem de Iosa, germanum nostrum, et Petrum Castello, presbiterum ville Celsone; quos, vt 

carius possumus, deprecamur eisque conferimus potestatem quod, si nos mori contigerit 

antequam aliud faciamus testamentum, ipsi nostri manumissores compleant et exequantur hoc 

nostrum testamentum seu hanc nostram vltimam voluntatem. In primis, volumus et mandamus 

quod omnia debita, que debeamus, persoluantur et omnes iniurie, ad quarum restitucionem  

tenear, restituantur breviter,  simpliciter, sumarie et de plano, secundum  Dominum Deum et 

forum anime, prout ipsa debita ipseque iniurie probari poterint, per testes, instrumenta aut alia 

legittima documenta. Eligimus, insuper, sepulturam corpori nostro in capella Beate Marie claustri 

ecclesie monasterii Celsonensis, quam fieri volumus ad cognicionem dictorum nostrorum 

manumissorum. Et rogo eos quod, pro salute anime mee, fieri faciant et procurent refrigeria, que 

cognouerint expediri nostre saluti. Item, legamus cuilibet ex manumissoribus nostris, pro onere 

manumissorie, vnum  ducatum auri. Item, legamus deuote capelle Beate de Castell Vidre, 

diocesis Vrgellensis, viginti libras, pro recuperacione capelle predicte, et, si videbitur  nostris 

exequtoribus, expendant vsque ad triginta libras, pro dicta reparacione. Item, in ecclesia Castri de 

Vgern, vocata de la Salsa, dimittimus et  volumus perpetuo celebrari vnam missam, in qualibet 

die sabbati, in deuocione Beate Marie; et consignamus capellano dicte ecclesie quinquaginta 

quatuor  solidos annuales in et super emolumentis molendini dicti Castri de Vgern. Item, amore 

Dei, facimus liberam, francham et alforram Margarittam,  cervam nostram, cum plenissima 

libertate. Item, dimitto Bernardo Adam, qui fuit cum frate nostro in regno Neapoli, pro seruiciis 

nobis impensis, viginti libras. Et, si non vixerit ad obitum nostrum, dictas viginti libras volumus 

expendi pro anima sua in missis celebrandis in Hospitale Sancte Crucis, ad electionem 

nostrorum manumissorum. Item, dimittimus et legamus dicto patri nostro charissimo seu verius 

confirmamus vsumfructum bonorum, per ipsum nobis donatorum, in nostri hereditamento siue 

vniuersali donacione, contemplacione nostri matrimonii nobis facto sive facta, eis modo et forma, 

quibus in nostris capitulis continetur. Item, legamus dicto Gaspari Ioanni de Iosa, fatri nostro, 

quod, quitquid et quantum fuit ei datum per nos seu patrem nostrum communem, non computetur 

ei in quantitate, quam, pro sui collocacione,   dominus pater noster retinuit sibi dandum. Item, 

recognoscimus dicte domine Isabeli, vxori nostre, dotem suam et sponsalicium suum, prout in 

suis capitulis matrimonialibus continetur; ex qua dote, tantum restant nobis ad solvendum viginti 

duo mille solidi;  totam, autem, amplius confitemur habuisse et recepisse, pro dote sua. In 

omnibus, autem, bonis nostris, mobilibus et inmobilibus, iuribus et actionibus, presentibus et 

futuris, vbique sint, facimus et instituimus heredem nostram vniuersalem dictam nobilem 
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dominam Isabelem, coniugem nostram charissimam, que hereditatem et bona nostra donet, 

diuidat seu distribuat inter Guillermum Raimundum de Iosa, filium nobis et sibi communem, 

infantem anniculum, Macianam, filiam nobis et sibi communem,  etatis sex  annorum vel circa, et 

alios filios et filias nascituros et nascituras, si quos vel si quas alios habebimus et dimittemus, 

ipsos et ipsas, filios et filias, natos et natas ac nascituros et nascituras, dotando, hereditando et 

diuidendo, inter viuos aut in vltima voluntate, vni magis quam alteri concedendo aut, aliter, 

diuidendo, ad suam voluntatem.  Verum, si, forsan, die obitus nostri, dicta domina Isabel, vxor 

nostra, non  vixerit vel vixerit et inter viuos aut in vltima voluntate non disposuerit  de bonis 

nostris, tunch et in quolibet dictorum casuum, cessante disposicione dicte  vxoris nostre, 

instituhimus nobis heredem dictum Guillermum Raimundum, filium nostrum impuberem, si tunch 

vixerit et, si non vixerit vel vixerit et heres non erit vel erit et decesserit quandocunque sine liberis, 

quorum nullus ad etatem decem octo annorum  peruenerit, hiis casibus et quolibet eorum,  

substituhimus sibi et nobis instituimus alium filium nostrum masculum, de legittimo et carnali 

matrimonio procreatum, si quem alium, die obitus nostri, habebimus et dimití<bi>mus et, si plures 

fuerint maiores natu eorundem, cui similes facimus substituciones in fauorem aliorum filiorum 

nostrorum masculorum, quales facimus substituciones dicto Guillermo Raimundo; quos filios 

masculos, in casu existencie, eos tunch instituimus et substituimus, in casibus predictis, seruato 

inter eos ordine primogeniture. Et, si, die obitus nostri, nullum filium seu filios masculos 

habebimus seu dimittemus vel habebimus seu dimittemus et omnes decesserint sub dicta forma, 

qua dictum est de Guillermo Raimundo, hiis casibus et eorum quolibet, substituimus eis et vltimo 

sich morienti et nobis instituimus dictam Macianam, filiam nostram legittimam et naturalem, si 

tunch vixerit et, si tunch non vixerit, liberos suos, de legittimo et carnali matrimonio procreatos 

masculos, sub forma et modo, quibus de filiis nostris masculis prediximus. Et, si dicta Maciana, 

filia nostra, erit nobis heres et decesserit quandocunque sine liberis, vno vel pluribus, de legittimo 

et carnali matrimonio procreatis vel cum talibus liberis, quorum nullus  ad dictam etatem decem 

octo annorum peruenerit, hiis casibus, substituimus sibi et nobis heredes  instituimus alias filias 

nostras, si quas alias de legittimo et carnali matrimonio habuerimus et dimiserimus, seruato inter 

eas, vbi plures fuerint,  ordine primogeniture, et illis premortuis liberis premortue \seu 

premortuarum/ sub dicta forma. (Les tres línies següents i la primera paraula de la quarta, 

cancel·lades). Et, si, die obitus nostri, nullum liberum seu nullos liberos, mares aut feminas, 

habuerimus neque dimisserimus vel habuerimus et dimisserimus  et omnes decesserint in 

pupillari etate vel postea quandocunque, sine liberis de legittimo et carnali matrimonio procreatis 

aut cum talibus liberis, quorum nullus ad dictam etatem decem octo annorum peruenerit, hiis 

casibus et quolibet eorum, deducto vsufructu, quem, in dicto casu, sine preiudicio usuffructus 

predicti domini patris nostri, de omnibus bonis nostris, legamus dicte nobili domne Isabeli, vxori 

nostre, de tota eius vita naturali, tantum substituimus omnibus  predictis et vltimo sich morienti et 

nobis instituimus heredem vniuersalem dictum nobilem Gasparem \Ioannem/ de Iosa, fratem 

nostrum, et, eo premortuo, liberos suos de legittimo et carnali matrimonio procreatos, sub modo, 
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forma et ordine institucionum et substitucionum liberorum nostrorum. Hec est, autem, vltima 

voluntas nostra, quam volumus valere iure testamenti; que, si non valet aut  valere non poterit 

iure testamenti, volumus quod valeat et valere possit iure codi<ci>llorum  aut nuncupatiui aut 

alterius speciei vltime voluntatis, qua melius  de iure valere poterit et tenere. De qua mea vltima 

voluntate, mando  fieri et tradi dictis manumissoribus legatariis, heredi et aliis, quorum intersit,  tot 

originalia testamenta, clausule \et/ transumpta, quot notario infrascripto visa fuerint tradenda.  

     Actum est hoch Barchinone, vndecima \die/ mensis febroarii, anno a Nativitate Domini 

millesimo quingentesimo sextodecimo. 

     S+num Guillermi Raimundi de Iosa, testatoris predicti, qui  hoc meum testamentum, quod est 

vltima  voluntas mea, laudo et firmo. 

     Testes (cancel·lats tres mots: huius rei sunt) vocati et rogati firme huius testamenti sunt: 

Ioannes Torres, sutor et de officio custodie iurium generalis Cathalonie, et Anticus Busquets,  

scriptor Barchinone. 

      Nouerint vniuersi quod, anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo decimo septimo, 

die, vero, quinta mensis maii, fuit publicatum dictum testamentum, ad instanciam nobilis Gasparis 

Ioannis de Iosa et magnifici Vincencii Orrit et Petri Castello, manumissorum, per me, Ioannem 

Vilana, notarium publicum Barchinone, receptorem dicti testamenti, presentibus testibus: dicreto 

Francisco Ioannis, apotecario, ciue Barchinone, et Petro Balaguer, loci de Stadella, pro testibus  

ad hec vocatis et assumptis. 
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DOCUMENT 5 

ISABEL DE JOSA, PRECEPTORA D’ÀNGELA ROVIRA                                               14-6-1519 

1519, juny, 14,  dimarts.  Barcelona 

Àngela Rovira, casada amb Joan de Santa Maria, fabricant de làpides, de Barcelona, filla 

d’Antoni Rovira, vivent, i de Joana, difunta i germana de Joan Rovira,  propietari del 

mas Valldaura, del terme de Jorba, diòcesi de Vic, fou alumna d’Isabel de Josa, 

noble, vídua de Guillem Ramon de Josa. Joan Rovira promet que pagarà abans del 

proper setembre a Joan de Santa Maria la quantitat de vint lliures que van quedar 

pendents del dot. 

        A.    AHPB, Notari Joan Vilana, 34è  Manualem, ref. 257/28, s/f 

Die martis xiiii mensis et anni predictorum 

Ego Ioannes Rovira agricultor termini de Iorba termini  de Iorba diocesis vicensis dominus 

proprietarius mansi de Valldaura dicti termini. Quia nobilis donna Helizabet de Iosa vxoris relicta 

nobilis dom Guillermi Raimundi de Iosa favore et contemplatione matrimonii. Quod domina 

Angela alumna sua soror mea ac filia legitima et naturalis Antonii Rovira viventis et domine 

Ioanne quondam suorum parentum ac meorum contraxit vobiscum Ioanne de Sancta Maria 

lapicida, cive barcinone pollicita fuit et seu per totum  mensem Aprilis proxime preteriti sedaturam 

et soluturam vobis vobis promisit viginti libras barcinonensis quas in dotem et pro dote ac nomine 

dotis sue vna cum maiori pecunie quantitate vobis attulit et portavit prout in capitulis 

matrimonialibus huic  inde firmatis apud venerabile Ioannem Vilar notario barcinone die et anno 

in ipsis contentis latius continetur cumque dictam verbalem promissione seu pollicitationem vobis 

fecerit sub ipse ut cum per me de dictis viginti libris vobis fierit et firmaretur debitorum 

instrumentum a dicta promissione seu pollicitatione absolueretur et absoluta penitus censeretur 

in lumine  huiusmodi  contractus per et inter me et vos in pactum expressum fuit deductum. Igitur 

cum dicto pacto et condicione sine quibus presentes non fecissem debitorum instrumentum 

Gratis etc.. pro tota scilicet parte hereditate legitima paterna et materna et supplemento eiusdem 
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et pro omnibus et aliis juribus sibi in bonis dictorum parentum suorum pertinentibus et pertinere 

debentibus confiteor et re[cognosco] vobis dicto Ioanni de Sancta Maria presenti quod racione 

seu pretextu dicti matrimonii et pro dote  dicte sororis mee et vxoris vostre et pro omnibus dictis